关于立即组织开展人员密集场所安全隐患
排查整治工作的通知

各县区人民政府，辽东湾新区、高新区管委会，市安委员会

各成员单位：

为有效防范化解双节期间人员密集出行出游带来的安

全风险，确保节日期间安全稳定，按照省委、省政府主要领

导同志指示要求，组织全市开展人员密集场所安全隐患排查

整治工作，现将有关要求通知如下：

一、全面部署，立即行动

各地区、各相关部门要立即开展人员密集场所安全隐患

排查整治工作，全力做好协调配合。要增强政治意识、大局

意识和责任意识，进一步健全完善有关工作制度、工作程序、

应急预案，重点抓好“十一”期间的旅游服务和旅游安全保

障工作，确保我市“十一”假期旅游市场繁荣有序。

二、联合排查，确保安全

文旅等部门要全面开展旅游景区自检自查工作，明确重

点区位、重点项目、重点时段的安全监管，督促各景区企业

增强“时时放心不下”的责任感、紧迫感，强化安全督导，

全面压实安全管理责任。景区内网红打卡点要设置安全防护

设施，涉水项目要按要求配备安全员和救援设施。吊桥、索

桥等要合理评估承载量，加强游客提示，增设现场工作人员，

避免因人员过多和过度晃动等出现断裂、侧翻等情形。公安

交警等部门要根据各交通干道及停车场实时车流情况，发布

交通预警，引导车辆在进入景区前进行分流。要切实做好上

路车辆的安全检查工作，严查病车、黑车上路，严禁超速、

超载、无证行驶，确保有序运行。重要交通路段对危化品运

输车辆进行限流、分流。交通运输等部门要加大对出租车、

客运公司的监管力度，确保客运公司运营车辆手续齐全，避

免出现出租车非法揽客、欺客宰客现象，倡导文明服务。市

场监管等部门要会同相关部门对旅游景区内的特种设备设

施及涉山涉水项目开展安全督导专项检查，未经检验或检验

不合格的坚决关停，防止设施设备“带病运行”，坚决避免

因设施长期闲置、人员操作生疏引发安全问题。大型游乐设

施等特种设备必须取得特种设备使用证和检验合格证，开展

经常性维护和自查。 消防等部门要加强对人员密集场所的

消防安全标准化管理，提升火灾防控的能力和水平。

文旅、商务、公安、住建、市场、消防、应急等相关部

门要立即对所有景区景点开展一次全面联合排查，重点检查

各类设备设施特别是特种设备完好情况，防聚集、防踩踏、

防拥堵等应对各类突发情况应急预案制定和演练情况；应急

准备情况，应急力量预置情况等。

三、及时上报，抽查调度

省安委会督查组近日将重点抽查所督查地区的部分景

点，对我市开展人员密集场所安全隐患排查整治工作情况开

展督查检查。请各地区各相关部门做好准备，并于 27 日下

午 14 时前将近期人员密集场所安全隐患排查整治工作开展

情况上报市安委办。

联系人：郑实

联系电话：13842705213

联系邮箱：pjyjjbgs@163.com

盘锦市安全生产委员会办公室

2023 年 9 月 27 日